
diário oficial Nº 34.994   21Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 416 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 	
2022/684124 (PAE), de 01/06/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Yuri do Amaral Dutra, matrícula nº 5963021/1, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotado na Gerência de 
Diligências, a viajar a cidade de Fortaleza/CE, no período de 07/06/2022 
a 11/06/2022, a fim de participar do 55º Congresso Nacional da ABIPEM e 
4º Congresso Estadual da Aceprem.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 415 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/674429 
(PAE), de 31/05/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Sandra Nunes Rêgo de Loiola, matrícula nº 
57205414/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Abaetetuba/PA, no período de 06/06/2022 a 10/06/2022, a 
fim de realizar treinamento aos funcionários do polo do IGEPREV, no refe-
rido município. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 414 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/680371 
(PAE), de 01/06/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Charles Xenágoras Nascimento do Nasci-
mento, matrícula nº 5948279/2, ocupante da função de Técnico em Ges-
tão de Informática, a viajar ao município de Bragança/PA, no período de 
10/06/2022 a 13/06/2022, a fim de organizar a infraestrutura tecnológica 
do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.   	
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 413 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/680303 
(PAE), de 01/06/2022. 
RESOLVE:
I – AUTORIZAR ao servidor Edson Lucas da Silva Dias, matrícula nº 
5921164/3, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, 
a viajar ao município de Igarapé Açu/PA, no dia 06/06/2022, a fim de 
organizar a infraestrutura tecnológica do Caminhão – Unidade Móvel do 
IGEPREV.   	
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 412 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/680257 
(PAE), de 01/06/2022. 

RESOLVE:
I – AUTORIZAR ao servidor Edson Lucas da Silva Dias, matrícula nº 
5921164/3, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, 
a viajar ao município de Igarapé Açu/PA, no dia 03/06/2022, a fim de 
verificar a infraestrutura tecnológica da localidade para a instalação do 
Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.   	
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 411 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 	
2022/683771 (PAE), de 27/04/2022, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR as servidoras abaixo relacionadas, a viajarem a cidade 
de Fortaleza/CE, no período de 07/06/2022 a 11/06/2022, a fim de partici-
parem do 55° Congresso Nacional da ABIPEM e do 4° Congresso Estadual 
da ACEPREM: 

SERVIDORAS MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Bianca Macêdo Fernandes 5952292/1 Técnico Previdenciário A Coordenadoria de Cadastro e 
Habilitação

Maria Luisa Abreu Marçal 5963011/1 Técnico Previdenciário A Coordenadoria de Cadastro e 
Habilitação

Yasmim Guerreiro do 
Nascimento 5963015/1 Técnico Previdenciário A Coordenadoria de Cadastro e 

Habilitação

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias às servidoras citadas acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 410 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 	
2022/671479	  (PAE), de 31/05/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Danilo Aragão de Aragão, matrícula nº 
5900901/4, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/
Coordenador, lotado na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, a via-
jar a cidade de Fortaleza/CE, no período de 07/06/2022 a 11/06/2022, a 
fim de participar do 55º Congresso Nacional da ABIPEM e 4º Congresso 
Estadual da Aceprem.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 409 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 	
2022/671480	  (PAE), de 31/05/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Syllas Azevedo Monteiro, matrícula nº 
5948961/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado na Co-
ordenadoria de Concessão de Benefícios, a viajar a cidade de Fortaleza/
CE, no período de 07/06/2022 a 11/06/2022, a fim de participar do 55º 
Congresso Nacional da ABIPEM e 4º Congresso Estadual da Aceprem.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 408 DE 02 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e


